
Nº 174, quarta-feira, 10 de setembro de 2014 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014091000029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais; Con-
siderando o teor do Mem. CVG-DIRGER/ nº 235/2014, de
08/09/2014; Considerando, ainda, o disposto no §4.º do art. 15, da Lei
n.º 8.112/90, resolve:

No- 2.674 - Designar a servidora ADRIANE MARIA DELGADO
MENEZES, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a
função de Chefe do Departamento de Educação Profissional e de
Cursos Superiores de Graduação (CD-4), da Diretoria de Ensino,
câmpus Pelotas - Visconde da Graça, Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

No- 2.675 - Designar a servidora ROSANA PATZLAFF DE SOUZA
NEUMANN, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a
função de Coordenadora da Coordenadoria de Áreas do Ensino Pro-
pedêutico (FG-4), do Departamento de Educação Profissional e de
Cursos Superiores de Graduação, da Diretoria de Ensino, câmpus
Pelotas - Visconde da Graça, Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia Sul-rio-grandense.

No- 2.676 - Designar o servidor AMAURI COSTA DA COSTA, ocu-
pante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a função de
Diretor de Ensino (CD-3), do câmpus Pelotas -Visconde da Graça,
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-gran-
dense.

No- 2.677 - Designar o servidor JÚLIO CÉSAR COSTA DA COSTA,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a função de
Assessor de Assuntos Estratégicos do Diretor-geral (CD-4), do câm-
pus Pelotas - Visconde da Graça, Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais; Con-
siderando o teor do Mem BAG-DCGBAGE nº 33, de 06/09/2014;
resolve:

No- 2.679 - Dispensar, a partir de 15/09/2014, a servidora JOZELINE
BOCK, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Qua-
dro de Pessoal desta IFE, da função de Coordenadora da Coor-
denadoria Geral de Administração (FG-2), do Departamento de ad-
ministração e de Planejamento, câmpus Bagé, Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais; Con-
siderando o teor do Mem. BAG-DGCBAGE nº 33, de 06/09/2014;
Considerando, ainda, o disposto no §4.º do art. 15, da Lei n.º
8.112/90, resolve:

No- 2.680 - Designar, a partir de 15/09/2014, a servidora EMILENA
TEIXEIRA MUNHOZ, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a função
de Coordenadora da Coordenadoria Geral de Administração (FG-2),
do Departamento de Administração e de Planejamento, câmpus Bagé,
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-gran-
dense.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE TOCANTINS

CAMPUS GURUPI

PORTARIA No- 236, DE 5 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TO-
CANTINS - CAMPUS GURUPI, nomeado pela Portaria nº
258/2010/REITORIA, de 13 de maio de 2010, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de maio de 2010, no uso de suas atribuições
legais e regimentais resolve:

Art. 1º - Dispensar a pedido o servidor Raniere Fernandes
Moura, Matrícula SIAPE 1811916, da função de Coordenação de
Administração, código FG 01 Campus Gurupi-IFTO.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Art. 3º - Encaminhar à Coordenação de Gestão de Pessoas
para providências.

PAULO DA SILVA PAZ NETO

PORTARIA No- 239, DE 9 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL PROTEMPOREDOINSTITUTOFE-
DERALDEEDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCAN-
TINS - CAMPUS GURUPI, nomeado pela Portaria nº 258/2010/REI-
TORIA, de 13 de maio de 2010, publicada no Diário Oficial da União
de 14 de maio de 2010, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais resolve:

Art. 1º - Designar o servidor Diocleciano da Silva Boaes,
Matrícula 2011626, para exercer a função de Coordenador de Ad-
ministração e Finanças, código FG- 01, do Campus Gurupi-IFTO.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Art. 3º - Encaminhar à Coordenação de Gestão de Pessoas
para providências.

PAULO DA SILVA PAZ NETO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais,
conferida pelo Decreto Presidencial de 15/12/2011, publicado no
DOU de 16/12/2011, Seção 2, Página 2, e Lei nº 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

No- 1.267 - I - Dispensar, a partir de 08/09/2014, o servidor WE-
LISSON MARQUES - Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº
1644194, da função de Coordenador do Centro de Idiomas, Código
FG-05, do IFTM - Campus Patos de Minas.

No- 1.268 - I - Designar, a partir de 08/09/2014, a servidora MÁRCIA
DE FÁTIMA XAVIER - Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº
2116650, para a função de Coordenadora do Centro de Idiomas,
Código FG-05, do IFTM - Campus Patos de Minas.

Estas Portarias entram em vigor nesta data.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais,
conferida pelo Decreto Presidencial de 15/12/2011, publicado no
DOU de 16/12/2011, Seção 2, Página 2, e Lei nº 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, CONSIDERANDO o
disposto no Artigo 9º, inciso I e Artigo 10 da Lei 8.112, de
11/12/1990, com redação dada pela Lei nº 9.527 de 10/12/1997, de
acordo com o Decreto 7.311/2010 de 22/09/2010, DOU de
23/09/2010, e conforme Edital de Abertura Nº 16/2012 de
19/04/2012, DOU de 20/04/2012 e 31/2012 de 28/05/2012, DOU de
31/05/2012 e Edital de Homologação Nº 46/2012 de 30/07/2012,
DOU de 31/07/2012, resolve:

No- 1.270 - I - Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal do
IFTM - Campus Paracatu, VIVIAN GONÇALVES MARTINS, em
virtude de habilitação em Concurso Público, para o cargo de AU-
XILIAR DE BIBLIOTECA, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, no Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento 01, nos termos da Lei 11.091/2005, código de
vaga nº 0961383.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO GIL RODRIGUES ALMEIDA

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

PORTARIA No- 255, DE 9 DE SETEMBRO DE 2014

t A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE
EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria Ministerial no 1.436, de 21/12/2010, publicada no
DOU de 22/12/2010 e da competência fixada pelo Regimento Interno,
aprovado pela Portaria Ministerial no 323, de 08/04/2009, publicada
no DOU de 09/04/2009, resolve:

Conceder pensão vitalícia por morte da servidora inativa
REVECA BIRMAN STARETZ, matrícula SIAPE nº 0261978, cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D,
padrão 303, a partir de 27/08/2014, a seu cônjuge, RONALD STA-
RETZ, com cota parte de 01/01, de acordo com os Art. 40, § 7º,
inciso I, da CF/88, com redação da EC 41/03, o Art. 2º, inciso I, e
Art. 15 da Lei 10.887/04 combinado com o Art. 215; 216 §1°, 217
Inciso I, letra "A" da Lei 8112/90. (Processo Nº 23121.000877/2014-
33)

SOLANGE MARIA DA ROCHA

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA No- 438, DE 9 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA -
INEP, no exercício de suas atribuições, conforme estabelecem os
incisos V e VI do art. 16 do anexo I ao Decreto nº 6.317 de dezembro
de 2007, e considerando:

a) a necessidade de o Inep assegurar e promover contínuas
melhorias no atendimento especializado a participantes com defi-
ciência, transtornos globais ou específicos, síndromes, mobilidade
reduzida e outras necessidades especiais no âmbito dos exames e
avaliações sob a sua responsabilidade;

b) a necessidade de o Inep adquirir base de conhecimento
sobre temas relacionados à Educação Especial, à Educação Inclusiva,
ao atendimento especializado a pessoas com deficiência, transtornos
globais ou específicos, síndromes, mobilidade reduzida e outras ne-
cessidades especiais, bem como ao desenvolvimento e emprego de
recursos e medidas de acessibilidade e de tecnologias assistivas;

c) a necessidade da equipe técnica da Diretoria de Avaliação
da Educação Básica de assessoramento técnico e pedagógico na for-
mulação e implementação de ações voltadas a aprimorar processos e
medidas relativas a garantir a participação com autonomia, equidade
e segurança dos participantes com deficiência, mobilidade reduzida e
outras necessidades especiais no âmbito dos exames e avaliações sob
a sua responsabilidade;

d) a insuficiência de pesquisadores do Inep com formação
acadêmica e experiência nos temas da Educação Especial e do aten-
dimento especializado em exames e avaliações, resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão Assessora em Educação Especial
e Atendimento Especializado em Exames e Avaliações da Educação
Básica, doravante chamada Comissão Assessora, com atribuição de:

I. Apoiar, subsidiar e assessorar o Inep na formulação e
implementação de ações voltadas a aprimorar os processos e os ins-
trumentos de avaliação da população alvo da Educação Especial e da
educação inclusiva, principalmente pessoas com deficiência, trans-
tornos globais ou específicos, síndromes, mobilidade reduzida e ou-
tras necessidades especiais;

II. Apoiar, subsidiar e assessorar o Inep na implementação de
melhorias no atendimento especializado a pessoas com deficiência,
transtornos globais ou específicos, síndromes, mobilidade reduzida e
outras necessidades especiais no âmbito dos exames e avaliações sob
a responsabilidade desta Autarquia;

III. Opinar e dar parecer sobre aspectos técnicos ou pe-
dagógicos relacionados à Educação Especial, à educação inclusiva e
ao atendimento especializado no âmbito dos exames e avaliações sob
a responsabilidade desta Autarquia;

IV. Realizar e propor a elaboração de estudos, pesquisas e
avaliações relacionadas à Educação, Educação Especial, educação
inclusiva e ao atendimento especializado;

V. Contribuir para a geração de base de conhecimento sobre
os temas relacionados à Educação Especial, à educação inclusiva, ao
atendimento especializado e ao emprego e desenvolvimento de re-
cursos e medidas de acessibilidade e de tecnologias assistivas, bem
como à atuação de profissionais e especialistas no âmbito da Edu-
cação Especial, da educação inclusiva e do atendimento especia-
lizado;

VI. Sistematizar o conhecimento no campo da Educação
Especial, da educação inclusiva e do atendimento especializado;

VII. Colaborar com as ações do Inep relacionadas à pro-
moção dos direitos humanos das pessoas com deficiência, transtornos
globais ou específicos, síndromes, mobilidade reduzida e outras ne-
cessidades especiais;

VIII. Contribuir para a consolidação de uma cultura dos
direitos humanos que contemple as pessoas com deficiência, trans-
tornos globais ou específicos, síndromes, mobilidade reduzida e ou-
tras necessidades especiais, especialmente na Educação.

Art.2º A Comissão Assessora será constituída por um (01)
servidor representante de cada Coordenação-Geral da Diretoria de
Avaliação da Educação Básica e por integrantes externos, cujos no-
mes constam do Anexo à presente Portaria.

Parágrafo Primeiro - Os integrantes externos são especia-
listas de notório saber, com reconhecida produção científico-acadê-
mica e experiência nos campos da Educação Especial, educação in-
clusiva, política educacional ou atendimento especializado a pessoas
com deficiência, transtornos globais ou específicos, síndromes, mo-
bilidade reduzida e outras necessidades especiais.

Parágrafo Segundo - As atividades da Comissão Assessora
serão coordenadas por servidores da Coordenação-Geral do Sistema
Nacional de Avaliação da Educação Básica da Diretoria de Avaliação
da Educação Básica indicados para esta tarefa.

Art. 3º A Comissão Assessora poderá constituir grupos de
trabalho com a finalidade de examinar e propor soluções para temas
específicos relacionados ao objeto de sua constituição.

Art. 4º A Comissão Assessora se reunirá por convite da
Direção da Diretoria de Avaliação da Educação Básica, com as des-
pesas de deslocamento, estadia e alimentação custeadas pelo Inep.

Parágrafo Primeiro - Caberá aos integrantes externos da Co-
missão Assessora pagamento de Auxílio de Avaliação Educacional -
AAE, nos termos da Lei nº 11.507/2007 e de seu regulamento, o
Decreto nº 6.092/2007.

Parágrafo Segundo - Quando necessários deslocamentos em
razão da atividade de avaliação, o servidor fará jus a passagens,
diárias e ressarcimento das despesas com deslocamento e alimen-
tação, na forma da lei.

Art. 5º Os integrantes externos da Comissão Assessora po-
derão ser excluídos nas seguintes circunstâncias:

I. A pedido do próprio integrante;
II. Descumprimento das disposições previstas no Termo de

Sigilo e Compromisso, quando for o caso, ou
III. Baixo desempenho.
Parágrafo Único - Para efeitos do desempenho do integrante,

o Inep considerará: a) o descumprimento não justificado de atividades
acordadas entre o Inep e os membros da Comissão ou b) as su-
cessivas ausências não justificadas das reuniões ordinárias da Co-
missão.

Art. 6º Revogam-se a Portaria Inep nº 253, de 20 de julho de
2012, e as disposições em contrário.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura

JOSÉ FRANCISCO SOARES

ANEXO

Constituem-se integrantes externos da Comissão Assessora
em Educação Especial e Atendimento Especializado em Exames e
Avaliações da Educação Básica os seguintes especialistas:



Nº 174, quarta-feira, 10 de setembro de 201430 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014091000030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

a) Adriano Henrique Nuernberg
b) Ana Paula Berberian Vieira da Silva
c) Cátia Crivelenti de Figueiredo Walter
d) Célia Regina Rossi
e) Cristina Broglia Feitosa de Lacerda
f) Elcie Aparecida Fortes Salzano Masini
g) Eliana Maria Ormelezi
h) Erenice Natalia Soares de Carvalho
i) Francisco Ricardo Lins Vieira de Melo
j) Margot Latt Marinho
k) Maria Elisabete Rodrigues Freire Gasparetto
l) Patrícia Muccini-Schappo
m) Rosângela Gavioli Prieto
n) Sandra Patrícia Faria do Nascimento
o) Shirley Rodrigues Maia
p) Soraya Ferreira Alves
q) Sueli de Fátima Fernandes

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA No- 1.235, DE 8 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03, e
tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.024477/14-35, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
à servidora ANA MARIA ÁVILA MENDONÇA, mat./SIAPE nº
1119792, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
classe/nível Associado/04, do quadro de pessoal da UFAL, com fun-
damento no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único da EC nº 47,
publicada no DOU de 06.07.05, c/c o art. 40, § 18 da CRFB/88.

EURICO DE BARROS LOBO FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PORTARIAS 29 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 237 - Tornar sem efeito a Portaria nº 98/2014, publicada no Diário
Oficial da União de 11/07/2014, que demitiu JOÃO FRANCISCO DE
QUADROS NETO, do cargo de Professor Adjunto, nível 01, em
regime de 40 horas, matrícula SIAPE 0288106, tendo em vista o que
consta do processo 26913-57.2014.4.01.3300.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 238 - Tornar sem efeito a Portaria nº 130/2014, publicada no
Diário Oficial da União de 08 de agosto de 2014, que tornou sem
efeito a exoneração "ex-offício" de ANDRÉ PEDRAL SAMPAIO DE
SENA, matrícula SIAPE nº 1745291, do cargo de Professor Adjunto,
nível 01, regime de Dedicação Exclusiva, tendo em vista o que consta
do processo 23066.044739/14-61.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no art.16,
inciso IV, da Lei nº 5.540, de 28 de novembro de 1968, na redação
dada pelo art. 1º da Lei 9.192, de 21 de dezembro de 1995, e o que
consta do Processo nº 23066..044384/14-37, resolve:

Nº 260 - Nomear, nos termos do art. 1º, parágrafo 5º, do Decreto
1.196 de 23 de maio de 1996, OLIVIA MARIA CORDEIRO DE
OLIVEIRA, Professor Associado, matrícula/SIAPE 2322888, para
exercer o cargo de Diretora, código CD-03 do Instituto de Geo-
ciências desta Universidade, com mandato de 04 (quatro) anos, con-
tados da data da posse.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no art.16,
inciso IV, da Lei nº 5.540, de 28 de novembro de 1968, na redação
dada pelo art. 1º da Lei 9.192, de 21 de dezembro de 1995, e o que
consta do Processo nº 23066..044384/14-37, resolve:

Nº 261 - Nomear, nos termos do art. 1º, parágrafo 5º, do Decreto
1.196 de 23 de maio de 1996, MARCO ANTONIO TOMASONI,
Professor Adjunto, matrícula/SIAPE 1357997, para exercer o cargo
de Vice Diretor, do Instituto de Geociências desta Universidade, com
mandato de 04 (quatro) anos, contados da data da posse.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e o que consta do Processo nº
23066..046068/14-18, resolve:

Nº 262 - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II da Lei 8112/90,
PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA, Professor Adjunto, ma-
trícula/SIAPE 2367698, para exercer o cargo de Vice Reitor, código
CD-02 desta Universidade, com mandato de 04 (quatro) anos, con-
tados da data da posse.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
Reitor

DESPACHOS DO REITOR
Em 9 de setembro de 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
usando da competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº.
404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações
do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, os Afastamentos do
País dos seguintes servidores:

FLÁVIA GOULART MOTA GARCIA ROSA, ocupante do
cargo de Professor Associado, lotada na Escola de Belas Artes no
Departamento de Expressão Gráfica e Tridimensional desta Univer-
sidade, no período de 04 a 14 de outubro de 2014, representação
como diretora da EDUFBA e da ABEU na Feira internacional do
Livro de Frankfurt/Alemanha e conferencista no 5º congresso Luso-
Brasileiro de Acesso aberto em Portugal, com ônus limitado, (Proc.
Nº. 23066.047148/14-91).

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
usando da competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº.
404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações
do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, os Afastamentos do
País dos seguintes servidores:

GYSELLE CHRYSTINA BACCAN, ocupante do cargo de
Professor Associado, lotada no Instituto de Ciências da Saúde no
Departamento de Bio-Função desta Universidade, no período de 06
de outubro de 2014 a 06 de abril de 2015, Missão Científica ao
Instituto de Ciências de Alimentos y Nutrición - ICTAN/CSIC, na
Espanha, com ônus limitado, (Proc. Nº. 23066.041230/14-57).

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA, no uso da competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº
404/MEC, de 23 de abril de 2009, resolve: Cancelar o Afastamento
do País da servidora DÉBORA SOFIA ANGELI DE OLIVEIRA,
requerido e autorizado através do Processo nº 23066.043619/14-73,
para o período de 25 a 29 de setembro de 2014, publicado no Diário
Oficial da União de 29/08/2014, seção 2, pág. 62.

DORA LEAL ROSA

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto,
resolve:

No- 2.763 - Conceder afastamento a THEOPHILO MOURA MACIEL,
matrícula SIAPE nº 0335657-2, Professor Associado, Regime de Tra-
balho T-40, com Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de
Engenharia Mecânica do Centro de Ciências e Tecnologia - CCT, no
período de 27/09/2014 a 02/10/2014, para participar do Canadian
Welding Conference-Canweld14, em Vancouver - Canadá, sem pre-
juízo de seus vencimentos e demais vantagens. (processo nº
23096.032561/14-87)

No- 2.764 - Conceder afastamento a TIAGO LIMA MASSONI, ma-
trícula SIAPE nº 1671250-0, Professor Adjunto, Regime de Trabalho
T-40, com Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal
desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Sistemas
e Computação do Centro de Engenharia Elétrica e Informática -
CEEI, no período de 19 a 25 de outubro de 2014, para participar da
29th Annual OOPSLA - Conference on Systems, Programming, Lan-
gusages and Applications: Software for Humanity, em Portland, Ore-
gon - Estados Unidos, sem prejuízo de seus vencimentos e demais
vantagens. (processo nº 23096.033023/14-430

No- 2.786 - Conceder afastamento de curtíssima duração a ANA MA-
RY DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1323519-1, Professor Adjunto,
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de
Tecnologia do Desenvolvimento do Centro de Desenvolvimento Sus-
tentável do Semiárido - CDSA, para no período de 06 a 10 de
Outubro de 2014, para participar do XV Simposio sobre Iberoa-
menricano Conservación y utilizacion de los recursos zoogenéticos,
en San Cristóbal de Las Casas, Chiapas - México sem prejuízo de
seus vencimentos e demais vantagens. (processo nº 23096.028699/14-
43)

No- 2.787 - Conceder afastamento de curtíssima duração a CARLOS
OLIVEIRA GALVÃO, matrícula SIAPE nº 10220338, Professor As-
sociado, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro per-
manente de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade
Acadêmica de Engenharia Civil do Centro de Tecnologia e Recursos
Naturais - CTRN, para no período de 07 a 18 de outubro de 2014,
para participar das seguintes atividades - Meeting on Euro-Medi-
terranean Centre sui Cambiamenti Climatici in Lecce, Italy; Apre-
sentação and work on 5th Kobe University Brussels European Centre
Symposium and Leadership group meeting of the International As-
sociation of Hydraulic Engineering and Environmental Research
(IARH) Gerencimento Committee of Water Resources, both in Brus-
sels - Belgium, sem prejuízo de seus vencimentos e demais van-
tagens. (processo nº 23096.029671/14-870

No- 2.788 - Conceder afastamento de curtíssima duração a FRAN-
CISCO MARCOS DE ASSIS, matrícula SIAPE nº 10089797, Pro-
fessor Associado, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do qua-
dro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Uni-
dade Acadêmica de Engenharia Elétrica do Centro de Engenharia
Elétrica e Informática - CEEI, para no período de 06 a 10 de se-
tembro de 2014, para participar da 2014 IEEE RFID Technology and
aplications Conference, em Tampere, Finlândia, sem prejuízo de seus
vencimentos e demais vantagens. (processo nº 23096.024944/14-43)

No- 2.789 - Conceder afastamento de curtíssima duração a GONZALO
ADRIAN ROJAS, matrícula SIAPE nº 1657725-4, Professor Adjunto,
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de
Ciências Sociais do Centro de Humanidades - CH, para no período de
06 a 11 de outubro de 2014, para participar do V Congresso Uruguaio
de Ciência Política, em Montevidéu - Uruguai, sem prejuízo de seus
vencimentos e demais vantagens. (processo nº 23096.023122/14-98)

No- 2.790 - Conceder afastamento de curtíssima duração a JORGE CE-
SAR ABRANTES DE FIGUEIREDO, matrícula SIAPE nº 1050953-2,
Professor Associado, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Uni-
dade Acadêmica de Ciências da Computação do Centro de Engenharia
Elétrica e Informática - CEEI, para no período de 19 a 25 de outubro de
2014, para participar da 29 th Annual OOPSLA - Conference on Sys-
tems, Programming, Linguages and Applications: Software for Hu-
manity, em Portland, Oregon - Estados Unidos, sem prejuízo de seus
vencimentos e demais vantagens. (processo nº 23096.033021/14-09)

JOSÉ EDILSON DE AMORIM

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto, e
com fulcro no, resolve:

No- 2.822 - Conceder afastamento de curtíssima duração a JULICE
DUTRA LOPES, matrícula SIAPE nº 1911833-1, Professor Assis-
tente, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro perma-
nente de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Aca-
dêmica de Engenharia Agrícola do Centro de Tecnologia e Recursos
Naturais - CTRN, para no período de 12 a 19 de setembro de 2014,
para participar do 12 Euro Fed Lipid Congress, em Montpellier -
França, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens. (pro-
cesso nº 23096.029237/14-43)

SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL

PORTARIAS 8 DE SETEMBRO DE 2014

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Univer-
sidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições legais, previstas
na Portaria de delegação de competência nº 448, de 17 de maio de
2011, resolve:

No- 1.164 - Exonerar, a pedido, a partir de 11 de abril de 2014,
BRUNO RODRIGUES PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 2682927,
ocupante do cargo de Professor Assistente, código da vaga nº
0216462, lotado(a) no Faculdade de Economia desta Universidade, de
acordo com o artigo 34, da Lei nº 8.112 de 11/12/90, tendo em vista
o que consta do Processo nº 23066. 020901/14-82.

Declarar vago o respectivo cargo.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Univer-
sidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições legais, previstas
na Portaria de delegação de competência nº 448, de 17 de maio de
2011, resolve:

Nº 1.165 - Exonerar, a pedido, a partir de 26/08/2014, HENRIQUE
SILVA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1988367, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, Classe D, Nível Intermediário, Pa-
drão 02, código da vaga nº 0866949, lotado(a) na Faculdade de
Arquitetura, desta Universidade, de acordo com o artigo 34, da Lei nº
8.112 de 11/12/90, tendo em vista o que consta do Processo nº
23066.046418/14-28.

Declarar vago o respectivo cargo.

ROSILDA ARRUDA FERREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

PORTARIA No- 2.547, DE 19 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e,
tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria GR/SRH/Nº 1646 de
29/11/2004, publicada no diário oficial da união em 15/02/2005 que
concedeu pensão temporária a ANNA VITÓRIA RODRIGUES SOA-
RES NOBRE e reverter sua cota parte à MARIA PETRUNILA COE-
LHO, beneficiária de pensão vitalícia de PEDRO SOARES COELHO
nos termos do item 9.3.1 do Acórdão Nº 3501/2013 - TCU - 2ª
Câmara.

JOSÉ EDILSON DE AMORIM


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-10T06:00:45-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




